
 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 
 
 
Deliberazione n. 40 del 24.03.2024 
 

OGGETTO 

 

Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto 
del bilancio, stato patrimoniale e relazione illustrativa della Giunta per 
l’esercizio finanziario 2023 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

N. Nominativo Presenti Carica     
1 Antonella   BLANDI SI SINDACO 
2 Valentino FERRO SI VICESINDACO 
3 Mario D’AGOSTINO  SI ASSESSORE 
4 Vincenzo DE BONIS SI ASSESSORE 
5 Emma PEDACE SI ASSESSORE ESTERNO 

 
e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giampaolo SANTOPAOLO. 
 

      L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
Premesso: 
Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) - Triennio 2024/2026; 
- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto 
della gestione dell’esercizio finanziario 2022 ed i relativi allegati; 
- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 24.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026 ed è stata verificata ed approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 
193 del D.lgs. n. 267/2000; 
Visto: 

1. l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

 
“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo 
stato patrimoniale”; 
 

2. l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:  
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che 
optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta 
secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto 
del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione 
per l’armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell’articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”.  

Rilevato che l’Ente ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale secondo quanto consentito 
dall’art. 232 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e pertanto allega al Rendiconto di gestione 2023 una situazione patrimoniale al 31 
dicembre 2023 redatta con le modalità semplificate di cui al D.M. 12 ottobre 2021; 
Visto L’art. 11, comma 4, del D.lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 

Richiamati: 

 Gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 L’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 

aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  
 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a 

sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  



 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 
 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo 
stato patrimoniale”; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al 
rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la 
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al 
D.lgs. n. 118/2011; 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti secondo lo 
schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24.03.2024, esecutiva, con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio degli anni precedenti; 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 
226 del citato D.lgs. N. 267/2000; 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le 
registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate al rendiconto; 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/2000; 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 
Visto il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzato; 
Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Assunto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità tecnico-contabile, ai sensi 
interessati ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

per le motivazioni espresse in narrativa 
che si intendono parte formante del seguente dispositivo, 

D E L I B E R A :  
1) - Di approvare, come in effetti approva con il presente atto, per le ragioni espresse in premessa, il Rendiconto della 
Gestione dell’Esercizio Finanziario 2023, in tutti i suoi contenuti dai quali emerge il seguente quadro riassuntivo della 
gestione finanziaria ed il risultato complessivo della stessa: 
 

 
Fondo di cassa al 1° gennaio  

Residui Competenza TOTALE 
  2.284.451,15 

RISCOSSIONI 3.176.631,85 4.357.487,58 7.534.119,43 
PAGAMENTI 2.827.505,28 4.494.310,51 7.321.815,79 
SALDO DI CASSA al 31 dicembre …………………………………… 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

2.496.754,79 
0,00 

FONDO DI CASSA al 31 dicembre………………………………………………. 2.496.754,79  
RESIDUI ATTIVI ………………………… 
di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze ……………………. 

3.567.227,62 2.906.397,88 6.473.625,50 
0,00 

RESIDUI PASSIVI ……………………… 3.180.465,12 1.349.849,89 4.530.315,01 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI ………………………… 

   
0,00 



 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

   
1.004.863,27 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 ..…….         (A) 3.435.202,01 
  
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 
Parte accantonata: 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023 …………………………………… 
Fondo anticipazione liquidità ………………………………………. 
Fondo perdite società partecipate ………………………………………………………. 
Fondo contenzioso    
Altri accantonamenti  

 
1.350.487,62 

905.625,53 
0,00 

80.000,00 
                          143.736,65 

TOTALE parte accantonata ……………………  B) 2.479.849,80 
Parte vincolata: 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili ……………………………………. 
Vincoli derivanti da trasferimenti ………………………………………………………….. 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui …………………………………………… 
Vincoli derivanti da trasferimenti  
Altri vincoli 

 
0,00 

1.287.562,42 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTALE parte vincolata ………………….  (C) 1.287.562,42  
Parte destinata agli investimenti .…………………………………………………….. 0,00 

TOTALE parte destinata agli investimenti ………………………(D) 0,00 
TOTALE parte disponibile (E=A-B-C-D) ……………. 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare. 

-    332.210,21 

   
 

2) - Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;  
 
3) - Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
4) - Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31.12.2023, così come risulta dagli elaborati allegati al rendiconto 
2023; 
 
5) - Di approvare, ai sensi dell’art. 151 comma 6 del D.lgs. n. 267/2000 la relazione sulla gestione dell’esercizio 2022, redatta ai 
sensi dell’art. 11 comma 6 del D.lgs. n. 118/2011, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
6) - Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/2000; 
  
7) - Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente provvedimento comprensivo degli 
allegati all’Organo di Revisione economico-finanziaria ai fini del rilascio della relazione di cui all’art. 239 comma 1 lett. d) del 
D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 comma 4 punto p) del D.lgs. n. 118/2011; 
 
8) - Di dare comunicazione ai consiglieri comunali del deposito degli atti relativi al rendiconto di gestione esercizio 2023; 
 
9) - Di dare mandato al Responsabile della Trasparenza per le opportune pubblicazioni sul profilo internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e del D.lgs. n. 50/2016; 
 
10) - Di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio Online 
accessibile dal portale web del Comune, per gli opportuni adempimenti di conseguenza; 
 

I n d i ,  c o n  s u c c e s s i v i  v o t i  u n a n i m i   
e s p r e s s i  n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A  



 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 
 
DI DICHIARARE, riscontrata l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del d.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

          Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 
 

Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D. L.vo 18/08/2000 n. 267) 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                                 SETTORE FINANZIARIO 
Si esprime parere FAVOREVOLE                                                                           Il Responsabile del Settore   

                                                                                                                                   f.to Rag. Rocco Corraro 
 
 

Data 24.03.2024     
 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
      Il Segretario Comunale                                                                                                      Il Sindaco 
f.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO                                                           f.to Dott.ssa Antonella BLANDI 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line con il n. 423 in data 
08.04.2024 e per quindici giorni consecutivi. 
 
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.Vo 267/2000) con la nota del 08.04.2024 Prot. n. 
2764 
                                                                                             
                                                                                                                                Il Segretario Comunale 

    f.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
La suestesa deliberazione: 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000) 

è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000) 
 
Data 24.03.2024 

                                                                                                                            Il Segretario Comunale 
f.to Dr. Giampaolo SANTOPAOLO 

 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito web 
Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio Preposto, ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  
Lattarico, 08.04.2024 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio.  
                                                                                                                                                         


	L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 10:00 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:
	Carica
	Presenti
	Nominativo
	N.
	SINDACO
	SI
	Antonella   BLANDI
	1
	VICESINDACO
	SI
	Valentino FERRO
	2
	ASSESSORE
	SI
	Mario D’AGOSTINO 
	3
	SI
	Vincenzo DE BONIS
	4
	SI
	Emma PEDACE
	5
	e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giampaolo SANTOPAOLO.

